

Số: 1768/KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 và Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, trách nhiệm và sự chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể trong toàn Sở, tạo khí thế sôi nổi thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 và Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 (sau đây gọi tắt là 02 Phong trào thi đua); hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu

a) Việc thực hiện 02 Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, thiết thực, hiệu quả và sự tương quan, đồng bộ trong thực hiện, đảm bảo kết quả toàn diện trong thực hiện chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới và chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

b) Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến và những sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện 02 Phong trào thi đua. Đồng thời, giải pháp, sáng kiến và việc khuyến khích, vận động, tổ chức thực hiện các nội dung trong 02 Phong trào thi đua đạt kết quả được xem xét là kết quả, thành tích trong thực hiện công tác dân vận chính quyền và Phong trào thi đua “Dân vận khéo” của Sở.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Giám đốc Sở, Đảng ủy Sở ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác

xây dựng nông thôn mới và công tác giảm nghèo bền vững trong các chương trình, kế hoạch 5 năm (2021-2025), 10 năm (2021 – 2030) của Sở, ngành và chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới và chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 của tỉnh, Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030; Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi và 02 Phong trào thi đua: “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, đoàn thể, phòng, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

3. Tập trung xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, thực hiện hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra cho Sở, ngành về xây dựng nông thôn mới và chương trình giảm nghèo hàng năm và giai đoạn 2021 – 2025. Cụ thể:

3.1. Về xây dựng nông thôn mới:

- Thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu về tiêu chí điện nông thôn (tiêu chí số 4) và tiêu chí hạ tầng thương mại (tiêu chí số 7) theo Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025 và theo Kế hoạch hàng năm.

- Thực hiện các nội dung thuộc các nội dung thành phần xây dựng nông thôn mới liên quan đến Sở, ngành về phát triển kinh tế nông thôn, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ, thành lập các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hệ thống kết nối, xúc tiến tiêu thụ nông sản; đa dạng hoá hệ thống kênh phân phối, tiêu thụ đảm bảo bền vững trước các biến động của thiên tai, dịch bệnh, trong đó ưu tiên phát triển thương mại điện tử; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thương mại nông thôn gắn với việc đáp ứng các tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn và đáp ứng nhu cầu thị trường.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực hỗ trợ, giúp đỡ các địa phương trong xây dựng nông thôn mới theo phương châm mỗi sở, ngành, cơ quan, đơn vị gắn với một địa chỉ xây dựng nông thôn mới (theo phân công của cấp thẩm quyền (nếu có).

3.2. Về thực hiện chương trình giảm nghèo:

- Thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu về giá trị sản xuất (về công nghiệp), cơ cấu kinh tế (về tỷ trọng công nghiệp - xây dựng, dịch vụ), tỷ lệ dân được sử dụng điện giai đoạn 2021 – 2025 và đến năm 2030 theo Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về tiếp tục đẩy mạnh phát

triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi

- Thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu về hạ tầng điện phục vụ dân sinh, sản xuất, lưu thông hàng hóa và các nội dung liên quan đến Sở, ngành theo các Dự án thành phần của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025 được phê duyệt tại Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh và theo Kế hoạch hàng năm.

- Triển khai các chương trình, đề án trên lĩnh vực ngành hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia các cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị, chương trình hỗ trợ doanh nghiệp kinh doanh bền vững gắn với các mô hình kinh doanh bao trùm, tăng cường sự tham gia của người nghèo, đồng bào miền núi, người yếu thế, thu nhập thấp; hỗ trợ phát triển các mô hình, dự án giảm nghèo, phát triển sản xuất, kinh doanh phù hợp nhằm tạo việc làm, sinh kế, thu nhập cho người nghèo, nhất là ở vùng nông thôn, miền núi theo Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Thực hiện Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030.

- Khuyến khích doanh nghiệp liên kết trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, phát triển đa dạng các mô hình sản xuất có sự tham gia của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo. Khuyến khích các doanh nghiệp giúp đỡ các huyện nghèo, xã hoặc thôn đặc biệt khó khăn. Cấp ủy, cơ quan vận động đảng viên, công chức, viên chức phát huy tinh thần và hành động giúp đỡ địa phương đặc biệt khó khăn trong công tác giảm nghèo, giúp đỡ hộ nghèo, người nghèo tại địa phương.

4. Thực hiện sơ kết, đánh giá, tổng kết, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua theo chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp thẩm quyền.

(Đính kèm:

- Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025.

- Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025.

- Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi

- Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Thực hiện Nghị quyết số 160/NQ-CP ngày 22/12/2021 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030).

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

- Hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.
- Có sáng kiến trong xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách; giải pháp tháo gỡ khó khăn trong việc thực hiện xây dựng nông thôn mới và chương trình giảm nghèo. Tiêu chí này đồng thời được xem xét là tiêu chí thi đua trong Phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

2. Hình thức khen thưởng

Căn cứ thành tích trong thực hiện 02 Phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2025, việc xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và chính sách khen thưởng của tỉnh và Quy chế Thi đua, Khen thưởng của Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện 02 Phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ; đảm bảo các phong trào đạt được kết quả thiết thực, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025 và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.

2. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu tuyên truyền, đánh giá, sơ kết, tổng kết và xét chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 02 Phong trào thi đua và thành tích thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trình khen thưởng các cấp. Định kỳ báo cáo hàng quý, 06 tháng, năm hoặc đột xuất kết quả thực hiện về Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh và các Sở chủ trì tham mưu theo quy định (gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đối với Phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đối với Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”).

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch, các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Sở NN&PTNT;
- Sở LĐTB&XH;
- Đảng ủy;
- BCH: CĐCS, Chi đoàn TNCSHCM;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP;

GIÁM ĐỐC



Võ Văn Rân